Уголовное дело № 1-118/2018(11701040042031080) 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 20 февраля 2018 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой Л.С., 

при секретаре Кокоулиной Г.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Красноярска Карпович П.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Давыденко О.А., представившей удостоверение № 1658 ордер № АА070246 от 07.02.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил :

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток (точное время дознанием не установлено), ФИО1, занимающийся частным извозом, находился в салоне автомобиля «ВАЗ 210740» государственный регистрационный знак №, припаркованного по 

<

адрес>, где неустановленное лицо с целью расчета за проезд, предложило ФИО1 приобрести наркотическое средство гашиш, в этот момент у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в салоне автомобиля «ВАЗ 210740» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного по 

<

адрес>, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, в счет оплаты предоставленной им услуги за проезд и доплатив неустановленному лицу 500 рублей незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта у неустановленного дознанием лица вещество, массой 2,98 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

Согласно постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. года (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство массой 2,98 грамма отнесено к значительному размеру.

Ранее незаконно приобретенное, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,98 грамма ФИО1 положил в левый нагрудный карман куртки, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» П. в районе здания 2/6 по Енисейскому тракту 10 км, в Советском районе города Красноярска.

В период времени с 04 часов 44 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении КСЗЛ ОП № 5 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство общей массой 2,98 грамма, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 заявил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддерживает.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитником – адвокатом Давыденко О.А. поддержано ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Карпович П.С., не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, а также с учетом имеющегося заключения судебно-психиатрического эксперта №/д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, 

<

данные изъяты>.

Учитывая заключение экспертизы, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый согласен с обвинением, наказание по статье закона, которая инкриминируется подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, таким образом, суд находит, возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое и физическое состояние ФИО1 с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта №/д. от ДД.ММ.ГГГГ, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно осуществлять свои права и законные интересы у суда не вызывает. В связи, с чем подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях установленных ст. 19 УК РФ.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что оно относится к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который не судим, на учете «Красноярском краевом наркологическом диспансере № 1» и в «Красноярском краевом психоневрологическом диспансере №» не состоял и не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, искренне раскаивается и сожалеет о содеянном, выразил твердое намерение на ведение законопослушного образа жизни. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, отсутствуют.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние виновного в содеянном.

Суд считает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного ФИО1, может быть достигнута путем назначения наказания в виде обязательных работ.

Оснований для назначения ФИО1, наказания в виде: штрафа, исправительных работ, ограничения свободы, а также лишения свободы, освобождения последнего от уголовной ответственности, суд не усматривает.

Так, ФИО1, не судим, работает без официального трудоустройства, не имеет постоянного легального источника дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Меру принуждения ФИО1 – обязательство о явке, отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: один прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,95 гр., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», хранить, до принятия решения по уголовному делу выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Советский районный суд г. Красноярска в десятидневный срок с момента провозглашения. 

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.38915 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, либо ходатайствовать об этом в возражениях на жалобы или представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, реализовать свое право на защиту самостоятельно или путем приглашения защитника по своему усмотрению либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом, а также трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Председательствующий Дмитриева Л.С.